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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E

CURTEA CONSTITUfiIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 204

din 14 aprilie 2005

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 19 lit. a) ∫i b) ∫i a celor ale art. 25

pct. B lit. b) din Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea ad„ugat„

Ioan Vida — pre∫edinte
Nicolae Cochinescu — judec„tor
Aspazia Cojocaru — judec„tor
Constantin Doldur — judec„tor
Acsinte Gaspar — judec„tor
Kozsokár Gábor — judec„tor
Petre Ninosu — judec„tor
Ion Predescu — judec„tor
™erban Viorel St„noiu — judec„tor
Florentina Balt„ — procuror
Mihai Paul Cotta — magistrat-asistent

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 19 lit. a) ∫i b) ∫i a celor ale art. 25
pct. B lit. b) din Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 privind
taxa pe valoarea ad„ugat„, excep˛ie ridicat„ de
Societatea Comercial„ îProdplast“ — S.A. Ón Dosarul

nr. 7.567/CA/2004 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a
civil„, conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„.

La apelul nominal se constat„ lipsa p„r˛ilor, fa˛„ de care
procedura de citare a fost legal Óndeplinit„.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excep˛iei ca inadmisibil„. Se arat„ c„
Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 a fost abrogat„ prin mai
multe acte normative consecutive, iar prevederile Codului
fiscal, ultimul act normativ abrogator, nu a mai preluat
dispozi˛iile criticate.

C U R T E A,

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele:

Prin Œncheierea din 19 noiembrie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 7.567/CA/2004, Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia
a VIII-a civil„, conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„



a sesizat Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 19 lit. a) ∫i b) ∫i a
celor ale art. 25 pct. B lit. b) din Ordonan˛a Guvernului
nr. 3/1992, excep˛ie ridicat„ de Societatea Comercial„
îProdplast“ — S.A. Óntr-o cauz„ av‚nd ca obiect
solu˛ionarea cererii de anulare a unei decizii emise de
Direc˛ia General„ a Finan˛elor Publice a Municipiului
Bucure∫ti.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate se
sus˛ine, Ón esen˛„, c„ dispozi˛iile art. 19 lit. a) ∫i b) ∫i ale
art. 25 pct. B lit. b) din Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992
contravin prevederilor îart. 136 alin. (1) din Constitu˛ia
Rom‚niei [devenit art. 137 alin. (1) dup„ republicare], care
stabilesc c„ formarea, administrarea, Óntrebuin˛area ∫i
controlul resurselor financiare ale statului se reglementeaz„
prin lege“.

Se sus˛ine totodat„ c„, îde∫i Ón textele Ordonan˛ei
Guvernului nr. 3/1992 [...] se prev„d o serie de norme
generale privind organizarea, baza de impunere, cotele de
impozitare, regimul deducerilor ∫i obliga˛iile pl„titorilor TVA,
acestea sunt Ón total„ contradic˛ie cu dispozi˛iile Hot„r‚rii
Guvernului nr. 768 din 20 noiembrie 1992 privind
documentele legale folosite de agen˛ii economici ca
formulare privind aplicarea TVA, precum ∫i cu prevederile
art. 6 alin. (2) ale Legii nr. 82/1991, ale pct. 66 lit. b)
alin. 2 din Regulamentul de aplicare a Legii contabilit„˛ii,
aprobat prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 704/1993, ∫i, nu Ón
ultimul r‚nd, [cu cele ale] art. 2 din Ordinul ministrului
finan˛elor nr. 425/1998 ∫i art. 4 alin. (6) lit. m) din
Ordonan˛a Guvernului nr. 70/1994, completat„ de
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 217/1999“.

Autorul excep˛iei arat„, de asemenea, c„ prevederile
criticate înu Óndeplinesc condi˛ia impus„ de art. 137 din
Constitu˛ia Rom‚niei, Ón sensul c„ nu se explic„ Ón mod
concret ce anume Ónseamn„ sintagma «documente legal
aprobate» Ón contextul aplic„rii situa˛iei expres prev„zute
de dispozi˛iile art. 25 pct. B lit. b)“.

Se apreciaz„ totodat„ c„ dispozi˛iile criticate sunt
neconstitu˛ionale ∫i Ón raport cu îart. 41 alin. (7) din
Constitu˛ia Rom‚niei [devenit art. 44 alin. (1) ∫i (8) din
Constitu˛ie, republicat„], [...] potrivit c„rora «Statul asigur„
protec˛ia propriet„˛ii private, averea dob‚ndit„ licit neput‚nd
fi confiscat„, iar caracterul licit al dob‚ndirii se prezum„»“.
Autorul excep˛iei consider„ c„, îprin m„surile abuzive luate
de organele statului av‚nd la baz„ un act normativ inform,
incomplet, se poate considera c„ aceast„ stare de lucruri
este o imixtiune a statului, a legiuitorului rom‚n Ón
activitatea comercial„ a firmei, lovindu-se direct Ón averea
dob‚ndit„ licit, Ónc„lc‚ndu-se Ón final acest drept
constitu˛ional fundamental al garant„rii ∫i protec˛iei
propriet„˛ii private“.

Totodat„, autorul excep˛iei invoc„ ∫i Ónc„lcarea
dispozi˛iilor art. 51 din Constitu˛ie [text abrogat ∫i preluat
de art. 1 alin. (5) din Constitu˛ie, republicat„], care
proclam„ suprema˛ia Constitu˛iei ∫i obliga˛ia respect„rii sale
∫i a legilor.

Tribunalul Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a civil„, conflicte
de munc„ ∫i litigii de munc„ consider„ c„ excep˛ia este
neÓntemeiat„, îÓntruc‚t ceea ce se critic„ este o pretins„
lacun„ a legii, or, Curtea Constitu˛ional„ nu se poate
substitui legiuitorului Ón sensul complet„rii legisla˛iei“.

Œn conformitate cu dispozi˛iile art. 30 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, Óncheierea de sesizare a fost comunicat„
pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale Parlamentului,
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, pentru a-∫i exprima
punctele de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
ridicate.

Guvernul apreciaz„ c„ excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
este inadmisibil„.

Œn argumentarea acestui punct de vedere se arat„,
referitor la invocarea îart. 51 din Constitu˛ia Rom‚niei din
1991, [...] c„ acest text al Legii fundamentale a fost
abrogat expres conform dispozi˛iilor art. I pct. 29 din Legea
de revizuire a Constitu˛iei Rom‚niei nr. 429/2003“.

Œn leg„tur„ cu ridicarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate
prin raportare la celelalte dispozi˛ii constitu˛ionale, Guvernul
precizeaz„ c„ Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 îa fost
abrogat„ expres prin dispozi˛iile art. 37 din Ordonan˛a de
urgen˛„ a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea
ad„ugat„, cu modific„rile ulterioare, care, la r‚ndul ei, a
fost abrogat„ expres prin dispozi˛iile art. 40 din Legea
nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad„ugat„,
republicat„, aceasta fiind abrogat„ expres prin prevederile
art. 298 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare“. Totodat„, Guvernul
arat„ c„ îLegea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, nu a preluat
prevederile art. 25 pct. B lit. b) ∫i ale art. 19 lit. a) ∫i b)
din Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe
valoarea ad„ugat„, republicat„, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare“.

Avocatul Poporului consider„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este inadmisibil„, Óntruc‚t prevederile
criticate au fost abrogate prin Ordonan˛a de urgen˛„ a
Guvernului nr. 17/2000. Totodat„, aceast„ ordonan˛„ de
urgen˛„ a fost abrogat„ de Legea nr. 345/2002, care, la
r‚ndul s„u, a fost abrogat„ de art. 298 alin. (1) pct. 8 din
Codul fiscal.

Fa˛„ de faptul c„ textele de lege criticate pentru
neconstitu˛ionalitate au fost abrogate, Avocatul Poporului
consider„ c„ îsunt incidente prevederile art. 29 alin. (1) din
Legea nr. 47/1992, potrivit c„rora Curtea Constitu˛ional„ se
pronun˛„ numai asupra excep˛iilor de neconstitu˛ionalitate
care au ca obiect dispozi˛ii din legi sau ordonan˛e Ón
vigoare“.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate.

C U R T E A,

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit de
judec„torul-raportor, concluziile procurorului, dispozi˛iile
legale criticate, raportate la prevederile Constitu˛iei, precum
∫i Legea nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, precum ∫i celor ale art. 1 alin. (2), ale art. 2,
3, 10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, s„ solu˛ioneze excep˛ia
de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„,
Curtea constat„ urm„toarele:

Obiectul excep˛iei, astfel cum a fost formulat, Ól
constituie dispozi˛iile art. 19 lit. a) ∫i b) ∫i ale art. 25
pct. B lit. b) din Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 privind
taxa pe valoarea ad„ugat„, aprobat„ ∫i modificat„ prin
Legea nr. 130/1992, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 338 din 30 decembrie 1992,
republicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 288 din 12 decembrie 1995, ulterior modificat„ prin
Ordonan˛a Guvernului nr. 34/1997, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 216 din 28 august 1997.

Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 a fost abrogat„ prin
Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 17/2000 privind
taxa pe valoarea ad„ugat„, publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 113 din 15 martie 2000, aprobat„
cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea nr. 547/2001,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 676
din 25 octombrie 2001.
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La data Óntocmirii Notei de constatare nr. 15.274 din
31 iulie 2001, care a generat litigiul Ón cauz„, erau Ón
vigoare dispozi˛iile Ordonan˛ei de urgen˛„ a Guvernului
nr. 17/2000, care au preluat dispozi˛iile criticate ale
Ordonan˛ei Guvernului nr. 3/1992, cu aceea∫i numerotare
∫i un con˛inut asem„n„tor.

Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 17/2000 ∫i
Legea nr. 547/2001 de aprobare cu modific„ri ∫i complet„ri
a acesteia au fost abrogate prin Legea nr. 345/2002
privind taxa pe valoarea ad„ugat„, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 371 din 1 iunie 2002.

Legea nr. 345/2002 a fost abrogat„ prin art. 298
alin. (1) pct. 8 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 927
din 23 decembrie 2003, modificat„ ∫i completat„ prin
Ordonan˛a Guvernului nr. 83/2004, publicat„ Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 793 din 27 august 2004,
aprobat„ cu modific„ri ∫i complet„ri prin Legea
nr. 494/2004, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 1.092 din 24 noiembrie 2004.

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, intrat„ Ón
vigoare la 1 ianuarie 2004, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare, a reglementat, Óntr-o form„ ∫i un con˛inut cu
totul diferite, problema deducerii taxei pentru persoanele
impozabile cu regim mixt ∫i pe cea a emiterii facturilor

fiscale, astfel cum rezult„ din examinarea comparativ„ a
textelor respective.

Din analiza noului con˛inut al reglement„rilor cuprinse Ón
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific„rile ∫i
complet„rile ulterioare, Curtea constat„ c„ acesta difer„ Ón
mod substan˛ial de prevederile criticate cuprinse Ón actele
normative men˛ionate, abrogate, astfel c„ nu se poate
considera c„ aceste prevederi au fost preluate, Ón principiu,
Ón noua reglementare.

Curtea Constitu˛ional„ a stabilit, Ón jurispruden˛a sa, Ón
aplicarea dispozi˛iilor art. 29 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, c„ Ón situa˛ia Ón care, p‚n„ la solu˛ionarea
excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, intervine o modificare a
dispozi˛iilor legale criticate, excep˛ia este admisibil„, cu
condi˛ia ca, Ón principiu, dispozi˛iile legale modificate s„ fie
acelea∫i.

Œntruc‚t, conform art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
Curtea Constitu˛ional„ decide asupra excep˛iilor ridicate Ón
fa˛a instan˛elor judec„tore∫ti privind neconstitu˛ionalitatea
unei legi sau ordonan˛e Ón vigoare, Curtea constat„ c„, Ón
cauz„, textele criticate au fost abrogate, astfel c„ Ón
temeiul dispozi˛iilor alin. (6) al art. 29 din Legea
nr. 47/1992, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate este
inadmisibil„.
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Potrivit considerentelor expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i al art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, precum ∫i al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U fi I O N A L √

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibil„, excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 19 lit. a) ∫i b) ∫i a celor ale
art. 25 pct. B lit. b) din Ordonan˛a Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea ad„ugat„, excep˛ie ridicat„ de
Societatea Comercial„ îProdplast“ — S.A. Ón Dosarul nr. 7.567/CA/2004 al Tribunalului Bucure∫ti — Sec˛ia a VIII-a civil„,
conflicte de munc„ ∫i litigii de munc„.

Definitiv„ ∫i general obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 14 aprilie 2005.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Mihai Paul Cotta

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A fi I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL S√N√T√fiII

O R D I N

privind aprobarea tarifelor practicate de Oficiul Tehnic de Dispozitive Medicale 

pentru activit„˛ile desf„∫urate

Œn temeiul prevederilor art. 9 alin. (2) din Regulamentul de organizare ∫i func˛ionare a Oficiului Tehnic de
Dispozitive Medicale, aprobat prin Hot„r‚rea Guvernului nr. 2.281/2004,

v„z‚nd Referatul de aprobare al Direc˛iei generale farmaceutice ∫i aparatur„ medical„ nr. MC 7.103 din 6 iunie 2005,
Ón temeiul Hot„r‚rii Guvernului nr. 168/2005 privind organizarea ∫i func˛ionarea Ministerului S„n„t„˛ii, cu

modific„rile ulterioare,

ministrul s„n„t„˛ii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprob„ tarifele practicate de Oficiul Tehnic
de Dispozitive Medicale pentru activit„˛ile desf„∫urate,

prev„zute Ón anexa care face parte integrant„ din prezentul
ordin.



Art. 2. — Oficiul Tehnic de Dispozitive Medicale va
duce la Óndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.
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Ministrul s„n„t„˛ii,
Mircea Cintez„

Bucure∫ti, 6 iunie 2005.
Nr. 608.

ANEX√*)

T A R I F E L E

practicate de Oficiul Tehnic de Dispozitive Medicale pentru activit„˛ile desf„∫urate

*) Anexa este reprodus„ Ón facsimil.
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ACTE ALE COMISIE I  NAfiIONALE A VALORILOR MOBIL IARE

COMISIA NAfiIONAL√ A VALORILOR MOBILIARE

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului nr. 5/2005 

privind Registrul public al Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare

Œn conformitate cu prevederile art. 1, 2 ∫i ale art. 7 alin. (3) ∫i (15) din Statutul Comisiei Na˛ionale a Valorilor
Mobiliare, aprobat prin Ordonan˛a de urgen˛„ a Guvernului nr. 25/2002, aprobat„ ∫i modificat„ prin Legea nr. 514/2002,
modificat ∫i completat prin Legea nr. 297/2004 privind pia˛a de capital,

Ón temeiul art. 2 alin. (6) din Legea nr. 297/2004,
Ón baza hot„r‚rii adoptate Ón ∫edin˛a Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare din data de 9 iunie 2005,

pre∫edintele Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare emite urm„torul ordin:
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Art. 1. — Se aprob„ Regulamentul nr. 5/2005 privind
Registrul public al Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare.

Art. 2. — Regulamentul men˛ionat la art. 1 intr„ Ón
vigoare la data public„rii prezentului ordin Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I, ∫i va fi publicat Ón Buletinul
Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare ∫i pe site-ul
acesteia (www.cnvmr.ro).

Art. 3. — Direc˛ia reglementare din cadrul Direc˛iei

generale autorizare-reglementare, Direc˛ia tehnologia

informa˛iei Ómpreun„ cu Secretariatul general ∫i cu

directorul general executiv vor urm„ri ducerea la Óndeplinire

a prezentului ordin.

Pre∫edintele Comisiei Na˛ionale a Valorilor Mobiliare,
Gabriela Anghelache

Bucure∫ti, 10 iunie 2005.
Nr. 30.
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